
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 

L’Assessore  
 

DECRETO N. 46/A del 20 giugno 2008  

Oggetto: Proroga del  termine di cui all’Art. 14 delle Prescrizioni Regionali Antincendio 2008. 

L’ Assessore della difesa dell’ambiente 

VISTO 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione 

 

La Legge Regionale n° 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” 

 

la delibera di giunta 26/13 del 06.05.2008 con la quale sono state approvate le 

prescrizioni regionali antincendio, ed in particolare l’Art.14 che prevede che 

entro il 15 giugno l’A.N.A.S. S.p.A., le Amministrazioni ferroviarie, le Province, i 

Consorzi Industriali e di Bonifica e qualsiasi altro Ente o Agenzia, proprietario o 

gestore di aree dotate di sistema viario e ferroviario , devono provvedere al 

taglio di fieno, cespugli, sterpi e all’asportazione oltre che allo smaltimento in 

apposito centro di raccolta autorizzato dei relativi residui, lungo la viabilità di 

propria competenza e nelle rispettive aree di pertinenza per una fascia avente 

larghezza di almeno 3 metri. 

 

CONSIDERATO  che i mesi di maggio e di giugno, sono stati caratterizzati da precipitazioni 

piovose continue tali da determinare un particolare sviluppo vegetativo delle 

specie erbacee e, che la massa vegetale erbacea  al di sopra dei 400 s.l.m. 

metri si trova ancora in pieno stato vegetativo, ed in certi contesti, è ricresciuta 

laddove era già stata eliminata. 

  1/2 



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 
 

L’Assessore 

 

CONSIDERATO che tale situazione determina un evidente aggravio alla predisposizione delle 

opere ed azioni di prevenzione dagli incendi senza peraltro determinare allo 

stato particolari situazioni di pericolo 

RITENUTO  opportuno, per l’anno 2008,   prorogare al 30 giugno il termine di cui all’ art. 14 

delle prescrizioni regionali antincendio. 

 

DECRETA 

 

-   di prorogare al 30 giugno 2008, in tutto il territorio regionale al di sopra dei 400 m s.l.m. il 

termine di cui all’Art. 14 delle prescrizioni regionali antincendio 2008 approvate con delibera di 

giunta 26/13 del 06.05.2008;  

- di dare mandato all’Ente Foreste di continuare a cooperare alle attività di prevenzione di 

competenza dei i Comuni della Sardegna, secondo le modalità indicate dall’Art. 14 delle 

Prescrizioni regionali antincendio, nelle sole viabilità comunali ad elevato rischio, sino al 30 

giugno 2008; 

- di pubblicare l’avviso di proroga nel sito internet e nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

 

L’Assessore 

 Cicito Morittu  

  2/2 


